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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je Management bezpečnosti a ochrana zdraví při práci ve vý-

robním podniku. Teoretická část se zabývá bezpečnostním managementem, definuje zá-

kladní pojmy, popisuje přístupy k bezpečnosti práce, historii, analyzuje českou legislativu

a popisuje odpovědnost za bezpečnost a ochranu zdraví při práci v podniku. Praktická část

představuje vybraný podnik a jeho bezpečnostní model, havarijní plány, pracovní pozice

v podniku, náplně práce bezpečnostního technika a analyzuje rizika ve výrobě a navrhuje

opatření.
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ABSTRACT

The topic of the thesis is the Safety Management and Health Protection at Work

in a Manufacturing Company. The theoretical part describes security management, defines

basic concepts, describes approaches to occupational safety, history, analyzes Czech legis-

lation and describes responsibility for safety and health at work in a company.

The practical part illustrates a selected enterprise and its security model, emergency plans,

job positions in the company, a job description of a security technician, and analyzes

the risks in production and proposes measures.
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ÚVOD

Hlavním cílem této diplomové práce je vyhodnotit rizika spojená s výkonem práce ve vy-

braném výrobním podniku a na základě analýzy najít vhodná opatření k minimalizaci zjiš-

těných rizik.

Poţadavky na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci stále rostou a s nimi také roste

časové a finanční úsilí odborníků, specialistů a techniků do identifikace, analýz a hodnoce-

ní rizik a zavádění vhodných bezpečnostních opatření. Poţadavky jsou stanovovány i legis-

lativně. Legislativa se neustále aktualizuje a mění, stejně tak jako jde dopředu vývoj tech-

nologií ve firmách. Bezpečný podnik však nikdy neexistoval, neexistuje a ani nikdy exis-

tovat nebude. Kaţdá práce přináší určitá rizika. Řízení bezpečnosti v podniku je soustav-

nou, opakující se činností, která se skládá z dalších dílčích činností, jejichţ cílem je zajistit

bezpečný chod firmy, zamezit bezpečnostním rizikům a haváriím. Cílem kaţdého podniku

je chránit svá hmotná a nehmotná aktiva. Zejména pak tedy ţivoty a zdraví všech zaměst-

nanců, ţivotní prostředí a majetek podniku.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá

bezpečnostním managementem, vysvětluje rozdíl mezi bezpečnostním managementem

a managementem bezpečnosti, pro lepší pochopení definuje základní pojmy problematiky

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, popisuje nejvýznamnější přístupy k BOZP, přibli-

ţuje historii a vyvíjení se bezpečnosti práce v čase. Dále analyzuje systém normativních

a legislativních poţadavků na BOZP a PO v České republice a na závěr popisuje odpověd-

nost za bezpečnost a ochranu zdraví při práci v podniku. Tu nesou určitým dílem všichni

zaměstnanci v podniku.

Praktická část představuje vybraný podnik, ve kterém je zpracována analýza rizik. Popisuje

bezpečnostní model společnosti, organizační strukturu a vztah podniku k bezpečnosti práce

a ochrany zdraví při práci. Přináší seznam pracovních pozic v podniku a procesy v podniku

a náhled do náplně práce bezpečnostního technika. Uvádí, ţe nejen bezpečnostní technik,

ale všichni zaměstnanci firmy se podílejí na utváření bezpečnosti práce. Dále představuje

vnitřní havarijní plány, které má podnik zpracované pro případy havárie nebo nouzového

stavu. Na závěr přináší hlavní cíl diplomové, tedy analýzu rizik ve zvolené části podniku.

Představuje nástroj, kterým je analýza zpracovaná a samozřejmě uvádí navrţená opatření,

která vedou ke sníţení těchto rizik.

https://managementmania.com/cs/bezpecnostni-rizika
https://managementmania.com/cs/hrozba-threat
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ MANAGEMENT

Bezpečnostní management je multidisciplinární obor, který aktivně vyhledává rizikové

faktory, snaţí se minimalizovat jejich rozsah, sniţovat dopad rizik na minimum a preven-

tivně předcházet vzniku nových rizik. Zahrnuje soubor všech činností a opatření, kterými

se chrání základní aktiva lidského systému: ţivot, zdraví, majetek a ţivotní prostředí. Sou-

částí bezpečnostního managementu jsou všechny disciplíny bezpečnosti práce a ochrany

zdraví při práci, poţární ochrany, hygieny, ergonomie, ochrany areálu podniku a pracov-

ních podmínek. [1]

Bezpečnostní management podniku prostupuje celou organizací a ovlivňuje chod bezpeč-

nostních mechanismů. Přenos informací musí být zajištěn oběma směry:

a) shora dolů

 tzn. dávat pokyny, rozhodovat, zdokonalovat systém reakce na bezpečnostní in-

cidenty

b) zdola nahoru

 tzn. dostávat informace o aktuální bezpečnosti situací, moţných či nastalých

hrozbách a incidentech.

Důleţitá je existence „hlavy“ struktury s pravomocemi a zodpovědností, která dohlíţí

nad uplatňováním bezpečnostní politiky v podniku
1
. [3]

1.1 Management BOZP

Setkáváme se i s pojmem management bezpečnosti, nejedná se však o dva stejné pojmy,

jak se můţe na první pohled zdát. Rozdíl je v odlišném stylu přístupu k řízení bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci. [4]

Bezpečnostní management se zaměřuje na objekty a zdroje, zatímco management bezpeč-

nosti se zaměřuje na procesy. Management bezpečnosti je tedy mnohem širší a sofistiko-

vanější oblastí neţ bezpečnostní management. Procesy dále formuluje, upravuje nebo roz-

šiřuje. Kdeţto bezpečností management zkoumá vnější ochranu systému jako takového

a tím se snaţí předejít nebo úplně odstranit moţnost vzniku rizika. [4]

1
Zodpovědnosti za BOZP v podniku je věnována samostatná kapitola.
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1.2 Vymezení pojmů v BOZP

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je tématem s mnohaletou tradicí. Nicméně termino-

logii nemá jednotně kodifikovanou. Legislativa se aţ na výjimky definováním základních

pojmů této problematiky nezabývá. Pojmy definuje Výzkumný ústav bezpečnosti práce,

normativní doporučení OHSAS 18 001 nebo se dají vyčíst v některé odborné literatuře

týkající se BOZP. [1,6]

Mezi základní pojmy patří:

 bezpečnost - neexistence nepřijatelných rizik nebo poškození zdraví; [1]

 bezpečnost a ochrana zdraví při práci – podmínky a činitele, které mají vliv

na zdraví zaměstnanců, brigádníků, dodavatelů, návštěvníků a na další osoby,

které se s vědomím zaměstnavatele pohybují na pracovišti; [3]

 expozice – délka trvání vystavení organismu působení faktorů prostředí

(např. hluku, vibracím, prachu, záření) nebo účinkům látky; [1]

 hodnocení rizik – celkový proces odhadu závaţnosti rizik a rozhodování

o tom, zda je riziko či není přípustné; [1]

 míra rizika – kombinace pravděpodobnosti výskytu nebezpečí a následků, kte-

ré mohou v důsledku daného nebezpečí nastat; [3]

 nápravné opatření – opatření k odstranění zjištěné neshody nebo jiné neţá-

doucí situace; [1]

 nebezpečí – cokoliv, co můţe způsobit zranění, škody na majetku, pracovním

prostředí nebo jejich kombinace; [3]

 nemoc z povolání – změny zdravotního stavu, jeţ vznikly v důsledku působení

negativních vlivů při vykonávání práce a jako nemoc z povolání byly označeny

v lékařském posudku; [1]

 neţádoucí událost – jakákoliv událost nebo situace, která vede k nehodě nebo

měla potenciál vést k nehodě. Také situace, která mohla vést k pracovnímu úra-

zu, ale díky duchapřítomnosti pracovníka k ní nedošlo; [1]

 ohroţení – stav, ve kterém je určitý objekt vystaven působení nebezpečí; [1]

 OOPP – ochranné prostředky, které chrání zaměstnance před riziky, nesmí

ohroţovat jejich zdraví, nesmí bránit při výkonu práce a musí splňovat stanove-

né poţadavky; [3]
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 pracovní úraz – poškození na zdraví nebo smrt zaměstnance, k nimţ došlo

při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním; [1]

 prevence – organizační a technická opatření nebo činnosti, jejichţ cílem je pře-

dejít neţádoucí situaci; [1]


[…]


HAZOP mají jiţ zpracovanou několikrát. Nástroj RA/RR je velice zajímavý, jednoduchý

na pochopení i jednoduše aplikovatelný. Velice ráda jsem se s ním seznámila a pracovala

s ním. Analýza mě bavila o to víc, kdyţ jsem věděla, ţe bude přínosem nejen pro mě

a mou diplomovou práci, ale i pro samotný podnik. Tento nástroj se dá aplikovat nejen

k analýze rizik při práci se stroji, ale lze ho upravit a vyuţít i kdekoliv jinde. Tím, ţe si

člověk nejdříve stanoví rizika bez jakéhokoliv opatření, následně se zaměří na aplikaci

ochranných prvků na stroj a aţ poté na další moţnosti sníţení rizik, sniţuje pravděpodob-

nost toho, ţe něco opomene.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 83

15 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI

Na úvod praktické části jsem představila výrobní podnik, ve kterém jsem zpracovávala

analýzu rizik. Představila jsem i jeho organizační strukturu a zdůraznila, ţe bezpečnost

práce je zde prioritou a je součástí firemní kultury. Bezpečnost tohoto podniku je budována

podle legislativním poţadavků a také podle vlastního uváţení specialistů.

Dále jsem představila havarijní plány, které má podnik zpracované a popsala náplň práce

bezpečnostního technika. Celá problematika BOZP ale nezávisí pouze na něm, na utváření

BOZP se podílejí i samotní zaměstnanci. Proto jsem další kapitolu věnovala jednotlivým

pozicím a procesům ve firmě. Pracovní pozice i procesy jsou zde podobné jako ve většině

výrobních firem, nejvíce rizik vzniká ve výrobě při práci se stroji.

Na závěr praktické části jsem pracovala analýzu rizik nástrojem RA/RR, coţ bylo zároveň

mým hlavním cílem celé diplomové práce. Představila jsem, jak nástroj RA/RR funguje,

identifikovala a analyzovala rizika a našla vhodná opatření, které vedly k jejich sníţení.
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ZÁVĚR

O tom, jaké bude bezpečnostní riziko ošetřeno, rozhoduje v první řadě odborně způsobilá

osoba nebo bezpečnostní technik, který své rozhodnutí můţe konzultovat i s výrobcem

stroje, pokud se riziko týká například právě stroje. V druhé řadě rozhodnutí spočívá také

na finančních moţnostech majitele podniku a jeho ochotě do bezpečnosti investovat. Zde

bych ráda uvedla myšlenku prof. PhDr. Vladimíra Šefčíka, CSc., který ve své odborné pu-

blikaci Analýza rizik píše:

„Prvořadou úlohou rizikového inženýra se stává „malování čertů na zeď“, a to pokud

možno co nejrealističtěji. Další úlohou rizikového inženýra totiž je nalézt proti „čertům“

účinná zaklínadla a zabránit jim, aby obživli. Třetím úkolem ovšem je přesvědčit zákazníka

o nutnosti zaklínadla použít. Je to úkol velice nevděčný, neboť opatření proti čertům stojí

vždy jisté množství peněz.“
3
[45]

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vyhodnotit rizika ve stěţejní části vybraného

výrobního podniku a na základě této analýzy najít vhodná opatření k minimalizaci zjiště-

ných rizik. Hlavní cíl této práce byl splněn. Byly splněny i dílčí cíle, kterými byly popsat

a specifikovat vybraný podnik, popsat pozice a procesy v podniku se zaměřením na rizika,

popsat stávající bezpečnostní model podniku a zanalyzovat systém normativních a legisla-

tivních poţadavků na bezpečnost a ochranu zdraví při práci a poţární ochranu v České

republice.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část přinesla pojedná-

ní o bezpečnostním managementu a managementu bezpečnosti, definice základních pojmů

problematiky, nejvýznamnější přístupy k bezpečnosti práce, historii BOZP a stručný pře-

hled o odpovědnosti za BOZP v podniku.

Praktická část mimo jiné představila organizační strukturu vybraného výrobního podniku,

vztah podniku k BOZP, přináší náplň práce bezpečnostního technika a náhled do vnitřních

havarijních plánů podniku.

3
ŠEFČÍK, Vladimír. Analýza rizik. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 2009, 98 s. ISBN 978-80-7318-

696-8, str. 29.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

atd. a tak dále

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

č. číslo

ČR Česká republika

dB decibel (jednotka hladiny intenzity hluku)

ETA Event Tree Analysis

FMEA Failure Mode and Effect Analysis

HAZOP Hazard and operability study

Hz hertz (jednotka frekvence)

ILO Mezinárodní organizace práce

IOHA Asociace hygieny práce

KHS Krajská hygienická stanice

kw kilowatt (jednotka výkonu)

m metr (jednotka délky)

MOP Mezinárodní organizace práce

obr. obrázek

OHSAS Occupational Health and Safety Assessment Series (Specifikace bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci)

OKEČ odvětvová klasifikace ekonomických činností

OOPP osobní ochranné pracovní prostředky

OZO odborně způsobilá osoba

PDCA Plan - Do - Check – Act (Naplánuj – Proveď – Ověř – Jednej)

PO poţární ochrana

RA/RR Risk Assessment/ Risk Reduction (Hodnocení Rizik / Sniţování Rizik)

tab. tabulka
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tj. to jest

tzn. to znamená

tzv. tak zvaně

V volt (jednotka elektrického napětí)
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