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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Annety Lejsalové „Management bezpečnosti a ochrana zdraví při práci

ve výrobním podniku“ bylo posoudit bezpečnost práce zaměstnanců vykovávající činnost ve

výrobním podniku, analyzovat rizika vykonávané práce a vytvořit návrh konkrétních nápravných

opatření pro zvýšení bezpečnosti zaměstnanců. Lze konstatovat, že autorka splnila veškeré body

zadání diplomové práce. Diplomová práce je po gramatické stránce v pořádku. Autorka se ze

stylistického pohledu bohužel nevyvarovala drobným chybám. Logická návaznost kapitol a

některých odstavců v kapitolách teoretické části mohla autorka zvolit vhodněji. Například za

nešťastné pokládám zařazení historie BOZP doprostřed teoretické části. Další drobnou výtkou jsou

chybějící křížové odkazy na obrázky.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části autorka vyzdvihla význam BOZP, diskutovala nezbytnost jejího efektivního

řízení a citovala legislativu. V legislativní části se bohužel autorka nevyvarovala několika chyb, a to

zejména při citování vyhlášek a nařízení vlády, které pozbyly platnost – například Vyhláška č.

440/2001 Sb., Vyhláška č. 288/2003 Sb., Vyhláška č. 220/2004 Sb., Vyhláška č. 696/2004 Sb. a

Vyhláška č. 309/2005 Sb. Autorka zřejmě čerpala ze starého zdroje a platnost vyhlášek si neověřila.

Autorka se mohla více zaměřit na vlastní shrnutí obsahu jednotlivých legislativních požadavků

místo pouhého citování čísla a názvu vyhlášky. V závěru teoretické části se autorka věnovala

různým metodám hodnocení rizik, které jsou z jejího pohledu vhodné pro využití v BOZP,

definovala základní pojmy a specifikovala odpovědnost různých rolí v podniku za řízení BOZP. I

přes některé nedostatky autorka splnila veškeré stanovené cíle a teoretickou část považuji za velmi

dobrou.

V praktické části diplomové práce autorka představila výrobní podnik na výrobu kosmetiky, ve

kterém zpracovávala analýzu rizik a návrh opatření pro vybraný úsek. Autorka analyzovala

režimová opatření jak z pohledu fyzické bezpečnosti, tak BOZP. Dále analyzovala procesní opatření

podniku a diskutovala předpisy podniku včetně havarijních plánů. Největší přínos autorky spočívá

v samotné analýze rizik vybraného úseku podniku a návrhu vhodných opatření. Analýzu zaměřila

na rizika spojená s prací na výrobním stroji pro výrobu kosmetických ubrousků. Pro analýzu

využila metodiku Risk Assessment / Risk Reduction pomocí které navrhla vhodná režimová

opatření na pracovišti stroje a navrhla využití nových ochranných pracovních prostředků.

Za největší přínos autorky pokládám analýzu rizik podle nového přístupu a doporučení vhodných

opatření pro výrobní podnik, kterou autorka zpracovala výborně.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. Můžete vysvětlit proč jste si vybrala pro analýzu rizik metodu Risk Assessment / Risk

Reduction a uvést oblasti, kde je vhodné ji aplikovat?

2. Můžete uvést, které z rizik na pracovišti považujete za nejzávažnější?

3. V diplomové práci uvádíte, že má výrobní podnik zpracovanou analýzu rizik pomocí

metodiky HAZOP. Porovnávala jste výsledky Vámi zpracované analýzy rizik s již

zpracovanou analýzou rizik? Pokud ano, mohla byste uvést rozdíly a vyzdvihnout přínosy

Vámi vybrané metodiky?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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